3.1 [Milit.] Fras. *Fare (la, una) armata:* effettuare una spedizione militare per terra o per mare.

[1] *Stat. sen.*, 1309-10 (Gangalandi), dist. 5, cap. 14, vol. 2, pag. 238.34: Anco, statuimo et ordiniamo, [...], che chiunque commetterà alcuno maleficio ne la città o vero ne' borghi o vero contado di Siena, quando si facesse alcuna cavalcata per lo comune di Siena, [...] o vero qualunquotta **armata si facesse** per comandamento o vero bando de la podestà di Siena, o vero de li signori Nove difenditori et governatori del comune et del popolo di Siena, sia punito et condannato per la podestà di Siena...

[2] Giovanni Villani (ed. Porta), a. 1348 (fior.), L. 11, cap. 201, vol. 2, pag. 765.13: e que' di Negro ponte per paura si feciono tributari, onde venne in ponente grande cramore al papa e al re di Francia e agli altri signori de' Cristiani; per la qual cosa s'ordinò per loro che l'anno seguente **si facesse armata** sopra i Turchi, e così si fece.

[3] *Stat. pis.*, 1322-51, cap. 120, pag. 563.28: Et sopra tutto ciò, iuro alle sancte Dio evangelia, che se **alcuna armata si facesse** in della città di Pisa et distrecto per andar contra li nimici del Comune di Pisa, apo lo Podestà, Capitano et Antiani interporrò me con tutto podere, diano ydonea sigurtà al Comune di Pisa di non offendere alcun altri se non li nimici del Comune di Pisa...

[4] Simone da Lentini, 1358 (sirac.), cap. 18, pag. 82.15: et cumandauli chi, si per aventura Benaver, lu quali era sarrachinu et vicariu di la parti adversa, chi habitava in Saragusa, chi si li **fachissi** corsi adossu, oy **armata**, oy alcuni falsi promissioni, chi si guardassi per quantu havia cara la vita, et di la chitati di Cathania non divissi issiri...

[5] Buccio di Ranallo, *Cronaca*, c. 1362 (aquil.), quart. 249, pag. 59: Ad mille trecento vinti **facemmo un'altra armata**, / Ché gemmo sopra Riete con gran gente adunata; / Per commando dello duca gemmo questa fiata...

[6] Anonimo Rom., *Cronica*, XIV, cap. 11, pag. 69.18: Abbe ordinato collo loro papa, lo quale in quello tempo avea nome Galiffa de Baldali, soldano de Babilonia, che fecessi uno commannamento generale e indulgenza per tutta Saracina - Partia, Media, Turchia - a **fare** lo passaio e **lla** granne **armata** per prennere terre de Cristiani e occupare e destruire le chiesie de Cristo e relevare tempi a Macometto. Così fu fatto.

3.2 Fras. *Andare, gire in armata:* andare in guerra.

[1] Anonimo Rom., *Cronica*, XIV, cap. 10, pag. 65.6: Mai non **gio** più **in armata**, né per mare né per terra.